Дело № 1- 115/2020

УИД 26RS0017-01-2020-000721-38

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

15 мая 2020 года г. Кисловодск 

Кисловодский городской суд Ставропольского края 

в составе: 

председательствующего судьи Чубовой Т.Г. 

при секретаре Рамазаново й З.Р. 

с участием:

государственного обвинителя - 

старшего помощника прокурора г. Кисловодска Юдиной Е.В. 

подсудимого ФИО3 

защитника подсудимого - адвоката Лотиева А.Ю. 

представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № Н 050925,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кисловодского городского суда в особом порядке принятия судебного решения, ввиду сокращенной формы дознания, уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, военнообязанного, женатого, имеющего двоих малолетних детей, работающего в филиале ФГБУ «Южный федеральный цент спортивной подготовки» в 

<

адрес> в должности инженера КИПиА, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов ФИО3, находясь по месту своего жительства – на балконе 

<

адрес> в 

<

адрес> края, действуя умышленно, осознавая, что совершает преступление против здоровья населения и общественной нравственности, с целью незаконных приобретения и последующего хранения частей растения, содержащего наркотические средства, для личного употребления, то есть без цели сбыта, собрав опавшие части выращиваемых им растений, которые поместил в полимерный пакет, и таким образом незаконно приобрел для себя вещество, которое согласно справки об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и последующему заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является частями наркотикосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) массой в сухом виде 29,305 гр, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером и которое он стал незаконно хранить в шкафу на балконе 

<

адрес> в 

<

адрес> края до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут до 11 часов сотрудниками ГУ МВД России по 

<

адрес> совместно с сотрудником отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> шкафу на балконе был обнаружен и изъят полимерный пакет с незаконно приобретенным и хранимым ФИО3, при вышеописанных обстоятельствах, веществом, являющимся частями наркотикосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) массой в сухом виде 29,305 гр., то есть в значительном размере, которое было изъято из незаконного оборота ФИО3 

При указанных обстоятельствах подсудимый ФИО3 совершил преступление – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере. 

Согласно материалам уголовного дела, в ходе дознания ФИО3, после разъяснения ему прав, порядка и правовых последствий, добровольно заявил ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме, которое было удовлетворено. Дознание по уголовному делу проведено в порядке, предусмотренном главой 32.1 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 согласился с обвинением в полном объеме, свою вину признал полностью, правовую оценку деяния не оспаривал и после консультации с защитником вновь поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном при сокращенной форме дознания, осознавая последствия постановления приговора в указанном порядке.

От государственного обвинителя и защитника возражений против дальнейшего производства по делу в особом порядке, предусмотренном при сокращенной форме дознания, не поступило.

За преступление, в котором обвиняется подсудимый, предусмотрено наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы. 

Принимая во внимание, что условия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения соблюдены, суд считает возможным постановить приговор в отношении подсудимого ФИО3 в особом порядке с изъятиями, предусмотренными ст.226.9 УПК РФ.

Суд, выслушав участников процесса, исследовав материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что ходатайство ФИО3 о производстве дознания в сокращенной форме заявлено в соответствии со ст.ст. 226.1-226.4 УПК РФ; обстоятельств, исключающих производство дознания в сокращенной форме, не установлено. 

В соответствии с ч.2 ст.226.9 УПК РФ исследовав и оценив доказательства, указанные в обвинительном постановлении, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается не только признательными показаниями подозреваемого ФИО3, но и другими доказательствами, имеющимися в материалах дела и приведенными в обвинительном постановлении, в связи с чем считает возможным признать ФИО3 виновным в совершении инкриминируемого ему деяния и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Руководствуясь ст. 6 и ч.3 ст. 60 УК РФ, при назначении наказания ФИО3 суд учитывает характер и общественную опасность совершенного преступления, отнесенного уголовным законом к преступлениям небольшой тяжести, личность виновного, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – подожительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются в силу п. п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие двоих малолетних детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 160, 161), активное способствование расследованию преступления, что выразилось в его признательных показаниях, данных в ходе дознания, в которых он подробно изложил все обстоятельства совершения инкриминируемого пресупления, чем оказал помощь дознанию в установлении фактических обстоятельств дела (л.д. 100-106).

Кроме того, суд на основании ч.2 ст. 61 УК РФ, к числу смягчающих наказание обстоятельств относит полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Ввиду совершения подсудимым преступления небольшой тяжести оснований для обсуждения вопроса о применении к нему положений ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ судом не установлено 

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, соблюдая принцип соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, личности виновного, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно наказанием в виде штрафа, размер которого определяет с соблюдением требований ч. 3 ст. 46 УК РФ, то есть с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого, который работает и имеет постоянный доход. 

Вещественными доказательствами – наркотическим средством, а также орудиями преступления, изъятыми у подсудимого, следует распорядиться в порядке, предусмотренном п. 1 ч.3 ст. 81 УПК РФ, то есть уничтожить. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ, в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, судебные издержки в виде возмещения расходов на оплату услуг адвоката взысканию с подсудимого не подлежат.

Принимая во внимание изложенное и руководствуясь ст. ст.226.9, 296- 300, 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в сумме 20 000 (двадцать тысяч) рублей, который подлежит зачислению в федеральный бюджет по следующим реквизитам: получатель: Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Кисловодску (Отдел МВД России по 

<

адрес>). Юридический адрес : 357700, 

<

адрес>. Фактический адрес : 

<

адрес> /Замковая, 91/51. ОКТМО 07715000. Отделение Ставрополь 

<

адрес>, р/с 40№ УФК по СК л/с 

<

***> БИК 040702001.Код бюджетной классификации : 188 1 16 21010 01 6000 140.

Вещественные доказательства: стеклянное курительное приспособление, пластмассовую бутылку с обрезанным дном, на которой имеется темно коричневый налет, металлическую головку, обмотанную синей изолентой, один пластиковый шприц без иглы объемом 5 мл, один открытый полимерный пакетик салатового цвета с надписью «Эпин-экстра», внутри которого находится пластиковая колбочка с прозрачной жидкостью, один открытый полимерный пакетик с надписью «Монокалий-фосфат», внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, один запечатанный полимерный пакетик с надписью «Агроуспех, стимулятор роста», один полимерный зип-пакетик с надписью «Jamaican Flower Seeds», внутри которого находится прозрачная колбочка в которой имеется одно семя, один открытый бумажный конверт с надписью «292039», внутри которого находится картонная пластина, на которой имеются надписи и приклеены отрезки серой липкой ленты, с обратной стороны картонной пластины прозрачной липкой лентой приклеен полимерный зип-пакетик с надписью «Rastaman seeds», одну картонную бирку, сложенную пополам с надписью «Serious Seeds», внутри которой находится прозрачная колбочка, в которой имеются 5 семян, один прозрачный запечатанный полимерный пакет, в котором находится один прозрачный пластмассовый флакон с белой крышкой объемом 25 мл. с жидкостью желтого цвета и этикеткой с надписью «Кисель Джа», один прозрачный пластмассовый флакон с белой крышкой объемом 25 мл. с жидкостью желтого цвета и этикеткой с надписью «Цвет Актив», один прозрачный пластмассовый флакон с белой крышкой объемом 25 мл с прозрачной жидкостью и этикеткой с надписью «Bud Monster», один прозрачный пластмассовый флакон с белой крышкой объемом 25 мл с прозрачной жидкостью и этикеткой с надписью «Алмазная Броня», один прозрачный пластмассовый флаком с белой крышкой объемом 25 мл с прозрачной жидкостью и этикеткой с надписью «Budzilla», один прозрачный пластмассовый флакон с коричневой крышкой объемом 50 мл с прозрачной жидкостью и этикеткой с надписью «Созреватель жидкий», одну картонную коробку, с боковой стороны которой имеется этикетка с надписью «Овен», штрих код и почтовый адрес, в которой находится один прозрачный пластмассовый флакон с крышкой малинового цвета объемом 250 мл с жидкостью коричневого цвета и этикеткой с надписью «Терра Цвет», один прозрачный пластмассовый флакон с крышкой фисташкового цвета объемом 250 мл с жидкостью коричневого цвета и этикеткой с надписью «Терра Вега», один прозрачный пластмассовый флакон с крышкой белого цвета объемом 10 мл с жидкостью темно-коричневого цвета и этикеткой с надписью «VitAminka», один прозрачный пластмассовый флакон с крышкой белого цвета объемом 25 мл с прозрачной жидкостью и этикеткой с надписью «Budzilla», один прозрачный пластмассовый флакон с крышкой белого цвета объемом 25 мл с прозрачной жидкостью и этикеткой с надписью «Bud Monster», одну прозрачную колбу с жидкостью оранжевого цвета, обернутую этикеткой с надписью «Fito Power», один полимерный зип-пакетик с надписью этикеткой, на которой имеется надпись «VitAminka», один полимерный зип-пакетик с этикеткой, на которой имеется надпись «Салибор», один пластиковый шприц с иглой объемом 5 мл, одни металлические ножницы красного цвета, один светодиодный светильник, один вентилятор, один датчик для измерения температуры воздуха, семь пластиковых горшков черного цвета с землей, в каждый из которых опущены по одной корневой системе растения зеленого цвета, растительное вещество, являющееся частями наркотисодержащего растения рода Конопля (Cannabis) количеством в высушенном до постоянной массы виде, оставшемся после проведения исследования и экспертизы 29,14 грамма, находящееся в полимерном пакете, горловина которого обвязана нитью, к концам которой приклеена пояснительная бирка, опечатанная печатью «№ 15 Для заключений № 87» ЭКЦ ГУ МВД РФ по Ставропольскому краю, два пустых полимерных пакета, являвшиеся упаковкой смывов с рук ФИО3 и контрольного ватного тампона с пояснительными записками, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по г. Кисловодску на основании квитанций № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Кисловодский городской суд в течение 10 суток со дня его оглашения.

Настоящий приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указанное ходатайство должно быть изложено в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. Осужденный вправе также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий судья Т.Г. Чубова